[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 сентября 2017 года_ № _797
Об утверждении методики формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020гг.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов бюджета Починковского муниципального района:

1. Утвердить прилагаемую методику формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 -2020 гг.

2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на начальника финансового управления администрации Починковского муниципального района  Губанову Г.В.

Глава администрации района

                 М.В. Ларин
	Направлено:
	в управление финансов - 1 экз.

в КУМИ  -  1 экз.

в дело - 3 экз.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Починковского муниципального района

от 11.09.2017          №  797_____
МЕТОДИКА ФОРМАЛИЗОВАННОГО ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2018г И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019-2020ГГ.
1. Общие положения

1.
Прогнозирование доходов районного бюджета осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Нижегородской области и Починковского муниципального района.

2. Расчеты прогноза доходов производятся
в соответствии со следующими документами и показателями:

- Прогноз социально-экономического развития Починковского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- Основные направления бюджетной и налоговой политики Починковского
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность налоговых органов, органов федерального казначейства и статистическая отчетность;

- отчетность об исполнении районного бюджета;

- прогноз главных администраторов доходов районного бюджета;

-оценка поступлений платежей в районный бюджет в текущем финансовом году.

3. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

4. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Налоговые доходы
2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится с учетом главы 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.

Для расчета прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц используются:

2.1.1. Формы статистической налоговой отчетности № 1-НМ "Отчет о поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации", № 5-НДФЛ "О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц".

Расчет прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц производится по следующей формуле:

НДФЛ = (ОПН- Вд)* x i) – НДФЛ пат)  x Норм +( НДФЛ пат*Норм пат)

 НДФЛпат =ОПНпат / К1 * К2
НДФЛ - прогноз поступлений налога на доходы физических лиц;
НДФЛпат - прогноз поступлений налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента;

ОПН - ожидаемое поступление налога за текущий год;
Вд – выпадающие доходы на 2018 год;
i -  индекс роста фонда оплаты труда на 2018 год;

Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в местный бюджет
ОПНпат – ожидаемое поступление налога в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента

К1 – коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Нижегородской области на 2017 год

К2 – коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Нижегородской области на 2018 год
2.2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

Прогнозирование единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности осуществляется в соответствии с главой 26.3. «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года с учетом индекса роста налоговой базы и динамики макроэкономических показателей, в том числе индекса роста потребительских цен на товары (работы, услуги), темпов роста оборота розничной торговли, общественного питания и темпов роста объема платных услуг, оказанных населению, по прогнозу социально-экономического развития Починковского муниципального района.

Расчет единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по следующей формуле:

ЕНВД = (ОПН – Вд)+ ППрайпо  х Н, где

ЕНВД - прогноз единого налога на вмененный доход, на очередной финансовый год;

ОПН - ожидаемое поступление налога за текущий финансовый год;
Вд – выпадающие доходы на 2018 год;

ППрайпо – переходящий платеж от РАЙПО;
Н - утвержденный норматив отчислений в бюджет муниципального района.
2.3. Единый сельскохозяйственный налог

Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в соответствии с главой 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации на основе отчетных данных о фактических поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года, а также прогноза поступления налога, предоставленного управлением сельского хозяйства и земельной реформы администрации Починковского муниципального района.

Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется методом прямого счета, который осуществляется исходя из налоговой базы, на основании данных налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу по итогам 2016 года (форма № 5МН  за 2016г.)  по следующей формуле:

 П = (Нб х Iр х Нст)х Норм, где

П - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет муниципального района в прогнозируемом году;

Нб – налоговая база за 2016 год за минусом суммы убытков, полученных в предыдущих налоговых периодах, уменьшающая налоговую базу за отчетный период;
Iр –индекс роста объема сельскохозяйственной продукции на 2018 год;
Нст  - ставка налога;
Норм – норматив отчислений, подлежащий зачислению в местный бюджет.

Сумма налога, прогнозируемая к поступлению в консолидированный бюджет Починковского муниципального района, определяется произведением прогнозируемой суммы налога, поступающей во все уровни бюджетов на территории Починковского муниципального района, и норматива отчисления в консолидированный бюджет Починковского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
Расчет налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения произведен по видам предпринимательской деятельности с учетом потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, предусмотренных Законом Нижегородской области от 21.11.2012 № 148-З "О патентной системе налогообложения на территории Нижегородской области".

При расчете налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения на 2018 год использованы следующие данные:

- динамика фактических поступлений по налогу согласно данным Управления Федеральной налоговой службы по Нижегородской области по форме № 1-НМ "Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации";

- отчет 1-Патент "О количестве индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, и выданных патентов на право применения патентной системы налогообложения в разрезе видов предпринимательской деятельности" за первое полугодие 2017 года;
        Расчет производится по следующей формуле:
П пат = ОПН * Троста *Н, где

        П пат – прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет муниципального района в прогнозируемом году;

ОПН – ожидаемое поступление налога за текущий финансовый год;
Троста  - темп роста на 2018 год
           Н - утвержденный норматив отчислений в бюджет муниципального района.
2.5. Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц прогнозируется в соответствии с  главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Нижегородской области от 05.11.2014г. № 140-З «О применении с 01 января 2015 года на территории Нижегородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения».

Расчет производится по следующей формуле:

Н = (Кст.  * К1 *К 2)*СТсред , где

Н – прогнозируемая сумма налога на очередной финансовый год;

Кст. – общая кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, по которым предъявлен налог к уплате, с учетом вычетов по форме 5 –МН  (уточненная) за 2015 год;

К1 -  коэффициент роста налога на  2017 год

К2 -  коэффициент роста налога на 2018 год

СТсред –средняя ставка налога по району за 2015 год

                            СТсред = Нач  / К ст, где

Нач- сумма налога , подлежащая уплате в бюджет за 2015 год (по форме 5- МН (уточненная)

2.6. Земельный налог

Земельный налог прогнозируется в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Нижегородской области от 10.12.2014 года № 863 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Нижегородской области».

Для расчета земельного налога используются формы статистической налоговой отчетности N 1-НМ "О начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации", N 5-МН "О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам".

Прогноз поступлений по земельному налогу на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

ЗН = ЗНорг + ЗНф.л., где
ЗН – прогноз земельного налога на очередной финансовый год;

ЗНорг – прогноз земельного налога на очередной финансовый год от организаций;

ЗНф.л. – прогноз земельного налога на очередной финансовый год от физических лиц.
Прогноз поступлений по земельному налогу от организаций на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

ЗНорг = Н орг – Вд, где

Н орг –  сумма  налога, подлежащая уплате в бюджет  с  организаций  по форме 5 –МН за 2016 год

Вд- выпадающие доходы на 2018 год

ЗНф.л.= Нф.л. -Вд, где
Нф.л. – сумма  налога, подлежащая уплате в бюджет с физических лиц по форме 5 –МН за 2016 год;

Вд- выпадающие доходы на 2018 год

2.7. Государственная пошлина

Прогнозирование поступлений в районный бюджет государственной пошлины (в разрезе видов госпошлины) осуществляется исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации, а также на основании информации администраторов соответствующих видов государственной пошлины.

Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:

П= ОПН х Кдефл  , где

П - сумма госпошлины, прогнозируемая к  поступлению в консолидированный бюджет Починковского муниципального района, в прогнозируемом году;

ОПН - ожидаемое поступление налога за текущий финансовый год;

Кдефл- среднегодовой индекс-дефлятор в прогнозируемом году;

3. Неналоговые доходы
Прогноз неналоговых доходов бюджета Починковского муниципального района рассчитывается главными администраторами доходов бюджета с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

3.1. Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет района рассчитываются по следующей формуле:

АрЗп = Нп x i +/- Д, где

АрЗп - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет района;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет района;

i - индекс потребительских цен;

Д - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных, автономных учреждений)

Прогнозные показатели доходов бюджета района от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления и созданных ими учреждений рассчитываются по формуле:

АрИп = Нп x i +/- Д, где

АрИп - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет района;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет;

i - индекс потребительских цен;

Д - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.3. Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Прогноз поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в районный бюджет предоставлен главным администратором –Департаментом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Приволжскому Федеральному округу.

3.4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества и прогнозов продаж земельных участков, находящихся в муниципальной собственности до ее разграничения, на очередной финансовый год.

Прогноз поступлений от продажи земли определяется на основании поступивших в администрацию района заявлений от физических и юридических лиц о предоставлении в собственность земельных участков.

3.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Прогноз поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год рассчитывается исходя из ожидаемого поступления в году, предшествующем планируемому, с применением индекса потребительских цен по следующей формуле:

Пш = Ош х i, где

Пш – прогноз поступления штрафов в бюджет района;

Ош – ожидаемое поступление штрафов в текущем году;

i – индекс потребительских цен.
3.6. Доходы от оказания платных услуг
          Для расчета прогноза используются следующие показатели:
-тарифы на платные услуги, согласованные с учредителем и рассчитанные исходя из экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов;

-количество оказываемых услуг.
При расчете прогноза доходов от оказания платных услуг используется метод прямого расчета.

 Прогноз доходов рассчитывается по следующей формуле:
                                                     ПУ= SUM (C*K), где

ПУ – доходы от оказания платных услуг;

С – стоимость услуги;

К – количество оказываемых услуг;

SUM –суммирование.
3.7 . Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальному району
Прогноз доходов районного бюджета определен на основании информации, представленной комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Починковского муниципального района , с учетом финансового состояния акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, и сложившейся практики выплаты акционерными обществами дивидендов за ряд лет.